УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

(Управление образования)

ПРИКАЗ

13.05.2011 № 349
            р.п. Переяславка

О повышении эффективности работы

по профилактике правонарушений

несовершеннолетних

На  основании информации ОВД «О результатах оперативно-служебной деятельности ОПДН МОБ ОВД по муниципальному району имени Лазо за 4 месяца 2011 года» сообщаем следующее.

За первый квартал 2011 года произошел рост преступности среди несовершеннолетних в Переяславском ОМ – с 2 до 8, Мухенском ОМ – с 1 до 2, Хорском ОМ – с 10 до 14.

Преступления совершили учащиеся муниципальных общеобразовательных учреждений  ООШ р.п. Мухен,  СОШ п. Сидима, СОШ п. Сита.

Общественно-опасные деяния совершили учащиеся  муниципальных общеобразовательных учреждений ООШ  с. Гродеково (3 человека), СОШ   № 1 р.п. Хор (2 человека), СОШ № 3 р.п. Хор (3 человека), ООШ № 2 р.п. Хор (2 человека), СОШ № 2 р.п. Переяславка (1 человек), СОШ с. Полетное (1 человек).

Двое несовершеннолетних направлены в спецшколу г. Бикин, в центр временного содержания несовершеннолетних – двое учащихся.

Во исполнение постановления главы муниципального района от 01.04.2011 № 57 «О работе учреждений системы профилактики муниципального района имени Лазо по предупреждению преступлений и правонарушений несовершеннолетних», с целью повышения эффективности работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому отделу (Картавых Т.П.):

1.1. Провести районный конкурс на лучшую организацию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних среди образовательных учреждений в ноябре 2011 года.

1.2. Ежеквартально осуществлять анализ работы образовательных учреждений по профилактике безнадзорности правонарушений несовершеннолетних.
1.3. Организовать обмен лучшим педагогическим опытом работы образовательных учреждений по профилактике безнадзорности правонарушений несовершеннолетних посредством проведения районных семинаров для заместителей директоров по воспитательной работе в течение 2011 года.
1.4. Осуществлять контроль за занятостью учащихся, состоящих на профилактическом учете школы, инспекции по делам несовершеннолетних, в период летней оздоровительной кампании 2011 года.
2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Продолжить работу по выявлению детей, подлежащих обучению, из семей, находящихся в социально-опасном положении.
2.2. Обеспечить максимальную занятость детей, состоящих на профилактическом учете школы, инспекции по делам несовершеннолетних (далее – дети «группы риска»), в системе дополнительного образования.
2.3. Организовать индивидуально-профилактическую работу с детьми группы риска» в соответствии с индивидуально разработанными программами.

2.4. Предоставить в Управление образования индивидуальные карты летней занятости  детей «группы риска», в срок до 20 мая 2011 года по прилагаемой форме.
2.5. В соответствии с установленными сроками осуществлять работу школьных органов системы профилактики (профилактических советов, внештатных общественных инспекций), контролировать исполнение решений органов системы профилактики.
2.6. Составить  план проведения педагогических образовательных лекториев, собраний, «круглых столов» для родителей, направленных на предотвращение курения в общеобразовательных учреждениях, наркомании и употребления психоактивных веществ, сохранение здоровья в семье, профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  с участием специалистов учреждений здравоохранения, инспекторов ПДН на 2011 – 2012 учебный год,  в срок до 01.09.2011 года.

2.7. Разработать и утвердить программы, направленные на привитие обучающимся навыков здорового образа жизни, профилактики употребления наркотических и психоактивных веществ.
2.8. Внедрять инновационные технологии  и формы в работе по профилактике правонарушений несовершеннолетних (социальное проектирование, создание социальных гостиных, педагогические тренинги, практикумы).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Сабаеву Н.С.
Начальник

Управления образования                                                         О.Г. Бунбунова
                                                                                                       Приложение

Карта  занятости учащихся, состоящих на профилактическом внутришкольном учете и учете ИПДН

МОУ _____________________ на период летних каникул в 2011 году
	Занятость учащихся, состоящих на учете ИПДН

	Ф.И. ребенка
	класс
	Занятость по месяцам (указать местонахождение)

	июнь
	июль
	август

	Занятость учащихся, состоящих на внутришкольном профилактическом учете

	Ф.И. ребенка
	класс
	Занятость по месяцам (указать местонахождение)

	июнь
	июль
	август

Подпись руководителя

Ф.И.О., контактный телефон исполнителя